
terça-feira, 3 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

Página 1 de 4 

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO N.º 03/2023 de 03 de Janeiro de 2023. 

 

“Dispõe sobre a recomposição dos 
membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS-FUNDEB, em 
conformidade com o Art. 212-A da 
Constituição Federal, regulamentado nos 
termos da Lei nº. 14.113 de 25 de 
dezembro de 2020, e dá outras 
providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, a Lei n.º 149/2007, com 

alteração dada pela Lei Municipal n.° 08/2021, que dispõe sobre o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB, e atendendo as determinações da Lei Federal nº. 

14.113/2020 e 

Considerando a necessidade de melhor dinamizar os trabalhos do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, no quadriênio 2023/2026, 

os novos membros a seguir relacionados: 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29BBC9D733C2650A6018A9E8E72D2666



terça-feira, 3 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 2 de 4 

 

1. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: CLÁUDIA MENDES LIMA 

Suplente: JULIANO REGIS SEIXAS ARRUDA CARDOSO 

Titular: JOANA ANGELICA MACHADO DE CARVALHO 

Suplente: LETÍCIA BARBOSA MARQUES 

 

2. Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: DINALÉIA ARAUJO DA SILVA 

Suplente: DARLAN DE CASTRO FARIAS 

 

3. Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: ARTÊMIA SOUZA NUNES SANTANA 

Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ALMEIDA 

 

4. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas: 

Titular: GILDETE COSTA DA SILVA 

Suplente: ROSANA GÓES LEFUNDES SOUZA 

 

5. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: SAMUEL SILVA SIMOES 

Suplente: ADRIANA LIMA COSTA SILVA SOUSA 

Titular: VALDIRA DA SILVA ASSIS 

Suplente: NELMA DE JESUS ALVES 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29BBC9D733C2650A6018A9E8E72D2666



terça-feira, 3 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 3 de 4 

6. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: JORGE DE MAGALHAES LIMA 

Suplente: VANESSA SANTOS DE JESUS 

Titular: MEIRE MACÊDO DE ARAÚJO  

Suplente: JAQUELINE MARQUES DA SILVA 

 

7. Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: LUCIANA QUEIROZ DE CASTRO ARAUJO SILVA 

Suplente: MARCIA ARAUJO MOREIRA SANTANA 

 

8. Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: HERNOVAL MOREIRA QUEIROZ FILHO 

Suplente: MARIUDA BOAVENTURA OLIVEIRA 

 

9. Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: JOAO CARLOS PEREIRA SANTOS 

Suplente: IARA DE JESUS CLAUDINO 

Titular: LUCAS MATOS SILVA 

Suplente: RICARDO BISPO PEREIRA 

 

10. Representante das Escolas do Campo: 

Titular: DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA 

Suplente: WILLEMS IAN DE JESUS SOARES 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29BBC9D733C2650A6018A9E8E72D2666



terça-feira, 3 de janeiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 4 de 4 

11. Representante das Escolas Quilombolas: 

Titular: MARIA CARLA SÁ DE MACEDO 

Suplente: VANICE SANTOS SILVA 

 

Art.2º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

03 de janeiro de 2023. 

 

Luiz Cláudio Miranda Pires. 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29BBC9D733C2650A6018A9E8E72D2666


		2023-01-03T14:02:24-0300




